
Saugomos rūšys

Lektorė: Ingrida Meškinytė

Projektas „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“ 



Saugoma rūšis

Nykstanti, pažeidžiama, reta arba endeminė gyvūnų, augalų arba grybų 
rūšis, šio įstatymo nustatyta tvarka įrašyta į Lietuvos Respublikos 
saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą ir (arba) Europos 
bendrijos svarbos gyvūnų ir augalų rūšių sąrašus arba saugoma pagal 
tarptautinius susitarimus, taip pat visos laukinių paukščių rūšys, 
natūraliai paplitusios Europos Sąjungos valstybių narių europinėje 
teritorijoje.



Griežtai saugoma rūšis

Gyvūnų, augalų ir grybų rūšis, jautri gamtinės aplinkos pokyčiams ir 
trikdymui, iš Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų 
rūšių sąrašo išskirta kaip griežtai saugoma ir (arba) įrašyta į Europos 
bendrijos svarbos gyvūnų ir augalų rūšių, kurioms reikalinga griežta 
apsauga, sąrašą.



Aplinkos ministerija ne rečiau kaip kas 10 metų 
leidžia informacinį leidinį – Lietuvos raudonąją knygą. 
Juo visuomenė supažindinama su Lietuvos 
Respublikos teritorijoje saugomų gyvūnų, augalų ir 
grybų rūšimis, jų statusu, paplitimu, jų ekologija ir 
biologija, populiacijų gausumu, joms gresiančiu 
pavojumi, rūšių apsaugos būkle.



Lietuvos raudonoji knyga 

Tai ne tik retų ir nykstančių rūšių sąrašai, 
aprašymai, bet ir teisinis dokumentas, 
kuriuo remiantis šalyje organizuojama šių 
rūšių apsauga, sudaromi gamtotvarkos
planai joms išsaugoti. Šią knygą sudaro 
žinių sąvadas apie saugomų rūšių būklę ir 
apsaugos būdus.



Lietuvos Raudonojoje knygoje aprašytos 767 gyvūnų, augalų, kerpių ir 
grybų rūšys. Lentelėje pateikiama, kaip saugomos rūšys yra 
pasiskirsčiusios pagal grupes ir Lietuvos Raudonosios knygos 
kategorijas.





Saugomų rūšių skaičius (1)



Saugomų rūšių skaičius (2)



Saugomų rūšių skaičius (3)





Stumbras



Lūšis



Ąžuolinė miegapelė



Didysis apuokas



Brandto pelėausis



Rudasis lokys



Baltasis kiškis



Šermuonėlis



Kokias rūšis aš žinau?



Kodėl jas reikia saugoti?



Koks turi būti mano elgesys gamtoje?



Pašilių stumbrynas

Miškuose tarp Krekenavos ir Ramygalos įsikūręs Pašilių stumbrynas –
unikali vieta, kurioje gyvena bene stambiausi Lietuvos laukiniai gyvūnai 
– stumbrai. Stumbryne yra įrengta apžvalgos aikštelė, nuo kurios 
patogu stebėti šiuos milžinus: suaugęs stumbras yra apie 2 m aukščio ir 
sveria apie vieną toną.



Greta stumbryno įrengtas pažintinis takas, kuriuo keliaujant galima 
apžiūrėti Krekenavos mišką. Čia susipažinsime su įvairiomis rūšimis, 
kurios dažnos arba retos ir saugomos.



Daugiau informacijos:

www.paslaugosgamtai.lt

Lektorė: Ingrida Meškinytė
Projektas „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“ 


